vimus. Quo ergo restat eundum nisi post vestigia gregum

sodalium? Quodsi tales vigilias pastorum districte non iudi-

cas, et insidias Christi ovibus in ecclesia lupo meditanti locus

si conceditur, ipsi locus non erit.

De cetero S,utem quid agendum sit nobis de nostro ut dicitur

episcopo*, nomen quidem dignitatis tot annos® habente" sed

officium minime — cuius vitam et introitum excelsa'' montium

humilia convallium iam respondent — sanctitatis tuae consilium

ac praeceptum audire cupimus. Tu ergo, pacis catholicae

fundamentum, inviolabilis petrae signum, fac, ut temeritas ra-

tioni, consilium cedat auctoritati.

&. langentem Z. b. iam om. CB. c. hnte VZ, hnte B. d. excelsum VZ.

1. Gen. 30, 30: „ benedixitque tibi Domiuus ad introituna meuni".

2. Isai. 52, 2. 3, Cant. 7, 11. 4. Cant. 2, 12. 5. Omne hoc allo-

quium („tu — advenisti"; „ad cuius introitum"; „veni et vide"
;
„egredere

— in agrum"; „veniens itaque, visita vineam nostram") manifeste

cstendit, hanc epistolam aut exeunte anno 1106 aut inito anno 1107 scrip-

tam esse, quo tempore Paschalem II papam in ipsam Germaniam venturum

esse sperabant. 6. Ps. 49, 14. 7. id est spatio annorum 1075—1106

(vel 1107). Guarnerium II enim episcopura Argentinensem anno 1075 Gre-

gorius VII papa „ab episcopali et sacerdotali officio suspendit" (v. Registr.

II 52 a, supra T. II 170). 8. Cunone, qui a. 1100 episcopus factus est

(annoque 1123 „de sede pulsus"; v. Annales Argentinenses, Mon. Germ.

SS. XVII 88). 9. iam sex fere annos (ab a. 1100 ad 1106 —1107).
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138. Paschalis II papa Argentinensibus rescribit, ut Gunoni

episcopo renitantur'\ (E 243)

1107 in. P(aschalis)'' episcopus servus servorum Dei clero Argenti-

nensi et populo salutem et apostolicam benedictionem.

Perspectis litteris vestris, de vestra oppressione" et ecclesiae

vestrae destructione paternaliter condoluimus ^"
; sed quia pro

iusticia patimini, pro qua beati eritis^, congaudemus. Ut igitur

ad illam beatitudinem pervenire possitis, in bono proposito con-

stanter perseverate, atque illi intruso et ecclesiae Dei tedioso^

viriliter resistite; quia per Dei gratiam neque electioni* neque

consecrationi eius assensum dedimus aut dabimus. Vobis' autem

in omnibus, quae pro iusticia agitis, nostrum consilium et au-

xilium nunquam deerit, praestante Domino, qui vivit et regnat

in secula seculorum. Amen.

139. Paschalis II papa Reinhardi episcopi • Halberstadensis,

manu laica investiti, petitioni non satisfacit. De concilio

Trecensi addit'. (E 238)

1107 Paschalis^ episcopus servus servorum Dei venerabili fratri''

(Mai)
Reinhardo' Halberstadensi "^ episcopo salutem et apostolicam

benedictionem. -

Ad hoc in ecclesia Domini' constituti sumus, ut ecclesiae or-

dinem et patrum debeamus praecepta servare. Tu vero"* ordinem

ecclesiae adeo excessisti, ut ecclesiae regimen per investituram

manus laicae contra patrum decreta susceperis^ Que causa est,

a. ex V 107, Z p. 231, C 33v, B 40v: Rescriptuin Paschalis (Pascasii V)

papae ad Argentinensem ecclesiam (ad — ecclesiam om.B). b. Pascasius F;

P. ZB. c. obpressione Z. d. condolemus CB. e. Vos B. f. ex V 106,

Z p. 229 ; (P) AnnaKstae Saxonis cod. hibl. imp. Paris. lat. 11851 (quondam Sangerm.

cod. 440) fol. 213. Ediderunt Martene et Durand Coll. 1 618. g. Pascasius V,

P. Z. h. venerabili fratri om. VZ. i. R. VZ. k. Halberstatensi VZ.

1. Dei VZ. m. ergo VZ.

1. Hanc epistolam, ad a. 1101 referri solitam (v. Regesta pont. Rom.
n. 4380), re vera ineunte anno 1107 scriptam esse, intelligimus ex ep. 137

supra. 2. Matth. 5, 10. 3. Cunoni episcopo. 4. unum modo epi-

scopum Argentinensem sub Paschali papa creatum esse constat Cunonem.

5. Annal. Sax. (Mon. Germ. SS. VI 745) 1107: „Reinhardus Halberstaden-

sis electus inperio lleinrici regis, consilio quoque principum et violentia,

quamvis invitus, assumitur".
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cur nos petitioni tuae" satisfacere nequiverimus. Unde nos 1107

caritatem tuam monemus, ut tam gravc delictiim emendare

festines. Statutum est enim'' in Trecensi concilio', ut, si quis

ex manu laica ecclesiae investituram acceperit, tam ipse quam

ordinator eius deponatur et a communione ecclesiae'' removeatur.

Nos siquidem te ut fratrem ac familiarem habere volumus et

desideramus. Vale''.

140. Heinricus V vex Ottonem I episcopum Bamhergensem evo-

cat ad hellum Roherto II comiti Flandriae inferendum"

.

(E 254)

Heinricus'' Dei gratia Romanorum rex* O(ttoni)' Baben- 1107

bergeusi episcopo, suo fideli karissimo, gratiam et omne bonum.

Cum Dei providentia et magnae pietatis eius consilio de nostro

regno ubique pacificato ^ gauderemus, advenerunt nobis nuntii ex

parte G(odefridi) ^" ducis^ et B(alduini)* comitis aliorumque fide-

lium nostrorum marchiae Flandrensis ; intimantes ''
: eos diutius

non posse sustinere molestias R(oberti)^ comitis, qui regnum

nostrum invasit et ad ignominiam omnium, qui in eo sunt, sibi

nostrum Cameracensem episcopatum usurpavit. Unde quemad-

modum res hortabatur', nostros principes convocatos consului-

mus'' et, ab eis sapienter re notata', constituimus eorum consilio:

nos facturos expeditionem in Flandriam supra tam praesumptuo-

sum hostem, qui noster miles debet esse; ne diutius de inmi-

nutione'" et dedecore regni nostri impune" superbiat. •'>' i<^

Hoc siquidem tam raanifestum " et tam commune regni liostrt

dedecus tibi fieri, si tuum honorem diligis, pensare debes cor-

detenus. Ut igitur fideliter h(^ facias et prudenterP, rogamus

te sub spe remunerationis tibi gratissimae et per fidelitatem,

a. vestrae P. b. ovi. P. c. exV108v— 109, Z p. 235— 236, C 43v,

B 35, G SGv— dl. d. H. ZCB. e. imperator augustus VZCB; rex G.

f. 0. 07». VZCB; legitur in G. g. pacatissimo VZ, pacificato CBG. h. nun-

tiantes G. i. ortabatur G. k. cousulimus G. 1. renovata G. m. in di-

minutione V. n. impune — regni nostri om. G. o. nifestum B. p. ut igitur

scias fideliter et prudenter G.

1. circ. die 23 Maii 1107 habiti. 2. V. 3. Lotharingiae inferioris.

4. III comitis Hannoniae. 5. II ooraitia Flandriae.

Jaifk, Bibliotheca V. 17
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1107 quam nobis et regno debes, ammonemus " : ut, omni occasione de-
ov.

g^jp^g^^^ gj(>y^ honor est regni atque tuus, ad expedicionem venias

;

sciens, quod in proximo festo sanctorum omnium* Tungris''

iuxta Leodium conveniemus; parati super Flandriam equitare.

Nec mireris, mutatum esse adventum nostrum Radisponam%

sicut intellexeras, quando nobiscum eras. Quia huius rei neces-

sitas intervenit, et utiliter ad decus regni firmiter est laudata ab

omnibus nostris expeditio'' nostra super hostes' in Flandriam.

141. N. comes, advocatus ecclesiae Bambergensis, eidem eccle-

siae praedium quoddam tribuitK (E 110)

1108 Notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam prae-

sentibus, quod comes N., advocatus Babenbergensis ecclesiae, tra-

didit praedium suum N. sancto Georio pro redemptione animae

suae et parentum suorum; eo videlicet pacto, ut N. et filius

eius N. absque contradictione possideant idem praedium usque

in finem vitae suae, ita sanC;, ut praedicti comitis anniversarium

diem pia recolant devotione. Post quorum obitum transeat prae-

dictum allodium in potestatem Babenbergensium fratrum, qui

etiam anniversarios dies, comitis videlicet aliorumque duorum,

fideli debent frequentare commemoratione. Quodsi post mortem

comitis quisquam per violentiam eripere voluerit N. et filio ipsius

possessionem supradicti praedii, episcopus Babenbergensis una

cum fratribus, id ne fiat, summa auctoritate defensare debent.

Si vero episcopus, quod absit, vel fratres tale aliquid moliti

fuerint, scilicet ut illis duobus auferant pacta praesentis vitae

praesidia, irrita et supervacua erit praescriptae oblationis tra-

dicio. N. quoque filius comitis nullam habeat potestatera eiusdem

praedii, vivente matre sua. Uterque vero, quam diu vivat, per-

solvant fratribus ex eodem praedio solidum unum per singulos

annos. Facta est hec delegatio 14 Kal. lunii anno ab incarnatione

dominica 1108, indictione 3"*, coram O(ttone) Babenbergensi

a. moDemus VZCB, ammonemus G. b. Thungris V. c. Ratisponam G.

d. expedit G^. e. nosivo& add. B. f. exV42—42v,Zp.65—66.

1. Nov. 1. 2. anno 1108 obtigit indictio 1.
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episcopo. Huius rei testes suut ex ordine canonicorum E(gil- 1108

bertus) praepositus et ceteri. De ministerialibus vero adhibiti
'^'"" ^^

sunt testes N. et N.

142. Heinricus V rex Mathildam reginam Anglorum rogat, ut

apud Heinricum I Anglorum regem adiutrix sit postula-

tionis suae. N. comitem poena afjici cupit^. (E 256)

Heinricus'' Dei gratia Romanorum rex" M(athilda,e)^ rJ^^SJ^iae 1106-1109

Anglorum' salutem et omne bonum. tvi'vrr') f

Sicut nonnullorum relatione didicimus, multas grates boni-

tati tuae, multa debemus argumenta amiciciae; eo quod in ore

et corde tuo preciosus'' sit honor et dilectio nostra, et quia tam

apud dominum tuum'^ quam apud omnes tibi auscultantes in

bonum sepe de nobis publice et privatim es locuta. Cuius rei

quandoque, Deo* volente et vitam tribuente, non immemores

erimus; et benivolentiae tuae, prout honor noster exigit, condigne

per omnia respondebimus. Si quid ergo est in regno aut in

faeultatibus nostris, quod dignum te sit affectare, nullatenus id

credas nos velle aut posse tibi negare^ Et nunc igitur in Qifjr

ea, quam semper erga nos habuisti, benivolentia attentius per- ' ^''^^ '^'"

severa; ut in his omnibus, quae domino tuo mandamus, studium

tuum experimento cognoscamus.

Sentiat comes tuus N., non solum nos sed etiam te et do-

minum tuum offendisse; qui nuntios nostros impedire ausus est,

quos misimus vobis utrisque.
,,,jj

143. Adalbertus cancellarius Ottoni I episcopo Bambergensi scri-

bit de studio erga eum suo et de Heinrici V regis optatis

eaplendis. Monet, ut Wormatiam veniaf..
, v..^^(E 260)

O(ttoni) Dei gratia Babenbergensi episcopo suo dilecto A(dal- llOG-lllO

a. ex F lOff, Z p. 236, G 44, B 35. b. H. ZCB. c. sic scripsi pro

gfa r. i. a V, gfa ro. im. Z, gfa R. imperator CB. Udalricum enim cum sciamus

etiam alias (v. ep. 140 supra p. 257 n. e) pro rex posuisse imperator augnstus, in hac

epistola, quae apertissime scripta est ante sponsalia regis cum Jilia ipsius reginae (anno

1110) facta, eandem fere depravationem facile coi-rexi. d. preciosius VZ.

e. om. CB. f, denegare V. g. ex V 110, Z p. 238.

1. uxori Heinrici I regis Anglorum. 2. HeiQricum I regem Anglorum.

17*
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1106-1110 bertus) cancellarius ' indissolubilem dilectionem et eternam io-

cunditatem.

Te et tuum honorem, profecto scias, cordetenus diligo; et

ubicunque potero, ut ad tuam utilitatem tua voluntas impleatur,

libenter laborab(T. Rogo ergo te ex dilectionis debito, ut hy-

lariter perficias, quod rex^ noster dominus te rogat in suis lit-

teris pro tua utilitate et meo consilio. Venias Wormatiam;

sciens et credens, quod ibi rem tuam cum domino nostro rege

ad tuum honorem et ecclesiae tuae commodum componam fide-

liter, in" quantum potero. Mando autem tibi rogando dili-

genter et consulendo, ut voluntatem domini mei facias de bene-

ficio E. dando, sicut te rogat in suis litteris.

144. Bruno archiepiscopus Trevirensis Ottoni I episcopo Bam-

bergensi de Paschalis II papae erga eum benevolentia si-

gnificat. Monet, ut Brunonis electi Spirensis consecrandi

causa Spiram veniat. De Eberhardo electo Eichstetensi^.

i>i ^.. (E 252)

1110 Bruno'' Trevirorum'* Dei gratia provisor indignus O(ttoni)

sanctae" Babenbergensis ' ecclesiae^ pontifici sincerae caritatis

obsequium.

Beatitudini vestrae magna hilaritate'' congratulor, quoniam

non absque magno sanctitatis vestrae merito credo provenire,

memoriam vestri domnum papam^ tam dulciter retinere. Cum
enim domini mei regis* legatione functus essem^, de obedientia

vestrae caritatis mecum contulit vobisque salutem et apostolicam

benedictionem per me mandavit.
"^"

'Inito autem dispensationis suae' consilio, nobis iniunxit: ut

Eistetensem'''' atque Spirensem' electum consecraremus, vosque in

orr,

a. om. V. b. ex V 108v, Z p. 234, G 56— 56v. c. B. VZ. d. Tre-

verorum G. e. om. G. f. Bambergensis G. g. sancto add. G. h. hy-

laritate Z. i. suae om. V. k. Heistetensem G.

1. postea archiep. Moguntinus. 2. Heinricus V. 3. Paschalem II.

4. Heinrici V. 5. anno 1109; v. Annales Hildesheim. 1109, Mon. Germ.

SS. III 112. 6. Eberhardum I (iam anno 1099 electum). 7. Bruno-

nem (anno 1107 electum).
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adiutorem et cooperatorem nobis vocaremus. Quia tamen" de iiio

Spirensi quedam sibi significata fuerant, praecepit, ut sancto''*'^®
"^'^

eum studio examinaremus et, si ordine fratrumque" qui adessent

testimonio posset se de obiectis expurgare, ad Dei honorem et

ecclesiae necessariam providentiam ipsum ordinaremus.

Ex parte igitur domni papae vos moneo ef ratione eius,

quae inter nos est, fraternitatis convenio: ut, hoc quia causa

Dei est, ne per vos proteletur, studeatis; et a die dominicae

resurrectionis ' infra quindecim dies^ ad nos Spiram veniatis.

Valete^

145. Spirenses Ottonem I episcopum Bambergensem ad Bruno-

nem electum Spirensem consecrandum invitant^. (E 253)

O(ttoni) venerabili sanctae Babenbergensis ecclesiae episcopo 1110

clerus Spirensis summae devotionis obsequium cum instantia Mart.27)

orationum.

Vestram, domine, precibus obnixis implorare misericordiam,

necessitas gravissima nostrae nos compellit ecclesiae, persuadet

vestrae propensum in cunctos studium benivolentiae, hortatur

debita laboris impendendi^, praesertim inter episcopos, vicissi-

tudo. Cum enim consecrationes episcoporum differri necessitas

non toleret ecclesiarum et ultra tres menses protelari sacra pa-

trum instituta prohibeant, quid pro tam diu protracta nostri

pontiticis' ordinatione detrimenti incurrerimus, magis rerum evi-

dentia demonstrari potest, quam ut verbis explicari debeat.

Ipse autem — communi assensu tam cleri quam populi

libere electus — a metropolitano suo*, quoad vixit^, promotionem

debitam reverenter expetiit nec congruam differendae rei tam

debitae causam saltem invenit.

Ne igitur negligentiae argueretur, a domno apostolico® eius-

dem rei licentiam quaesivit et consilium. Qui, ratione perpensa,

a. tamen om. V. b. eum sancto V. c. fratrum G. d. et — convenio

om. G. e. om. V. f. ex V 108v, Z p. 235. g. impendi V.

1, 1. e. a die 27 Mart. 2. itaque spatio dierum 27 Mart. et 10 April.

3. Brunonis. 4. Ruthardo archiepiscopo Moguntino. 6. ButharduB

obiit d. 2 Maii 1109. 6. Paschali II. ^ «if^fj
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1110 archiepiscopo Treverensi' iniunxit: quatinus legitime a nobis

mI????) electum , vobis laudante et suffragante, consecraret episcopum.

Precamur ergo, domine, nos Spirensis clerus et populus: ut, quod

domnus apostolicus consensit et voluit, quod regi et episcopis

placuit, quod Treverensis" arcbiepiscopus exposcit, vos causa Dei

causa precum nostrarum et obsequii facere non differatis.

146. Canonici Leodienses praepositum et fratres ecclesiae S.Ma-

riae Aquensis cohortantur, ut Hezelonem decanum, quem

expulerint, recipiant^. • (E 233)

c. 1110 Preposito dominisque ac fratribus Aquensibus congregatio

sanctae Mariae et sancti Lamberti^, saniorem insistere sen-

tentiam.

,,
Ex dictis beati Augustini docemur et instruimur, quod

Omnes causae primitus per auctoritatem sint ventilandae: cuius

sint, quomodo sint, quales sint, magnae an parvae, longi tem-

poris an parvi. Hec enim omnia iudex cum equalitate dehet

discernere^. Perpendite igitur", fratres, talem ac tantum doc-

torem, qui in praesenti negocio vos redarguif super praelato,

id est decano vestro. Quem noviter et inordinate excommuni-

catum nominatis, contempnitis, repellitis; cui non parvo verum

longo tempore communicastis, indiscussum habuistis, praelato

obedistis.

Viginti enim annorum tempus et eo amplius pertransiit,

ex quo dubia illa causa excommunicationis sonuit. Si excom-

municatio potest dici, quam modo obliviose et inreverenter com-

memoratis; videlicet propter obedientias, id est bona fratrum,

propter quae Hugo decanus sub Chuonrado praeposito* fratrem

a. Treuensis V. b. ex V 96v— 98, Z p. 201— 210, B 37—37v: Epi-
stola Leodicensis ecclesie ad Aquensem ecclesiam VZ (Leodicensium ad

Aquenses B). c. ergo B. d. rearguit V.

1. Brunoni. 2. Leodiensis. 3. Burchardi decr. XVI 23.

4. Is comparet die 21 Apr. a. 1076 in Heinrici IV diplomate ap. Lacom-

blet Urkundenb. I 146.
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Hezelonem, modo decanum vestrura', quodam claustrali banno% c. 1110

privato ut aiunt, obligavit.

Supradicti vero fratris responsio episcopali nostroque syn-

odali iudicio nondum innotuit; vestraeque proclamationis ratio

ad nos recto non ordine pervenit. Si igitur iusta fuit excommuni-

cationis causa et ex pertinatia excommunicati ad depositionem

eius tetendit, episcopo Leodiensi^, a quo pendet ecclesia Aquensis,

debuissetis annunciasse, periculum vestrum elucidasse, negocium

definivisse''. Insuper in conventu canonico habuistis ut fra-

trem, suscepistis ut praelatum, venerati estis ut magistrum. Si

igitur legitime et canonice excommunicatus fuit vosque scienter

excommunicato communicastis , ecce in periculum ordinum ve-

strorum tendit"; quia maiora negotia a membris ad capita sunt

referenda. Quoniam, si frater N.^ in sua excommunicatione'',

quam frivole praetenditis, rebellis fuit, matrem vestram Leo-

diensem ecclesiam ad hoc discutiendum habuistis; cuius ianua

vobis sine impedimento patuit, cuius vigor se vobis non sub-

traxit, cuius disciplina vobis eminuit.

Vos denique, cum apud nos nil vobis obstaret, ex anima'

vestra obticuistis, in vobismet ipsis emarcuistis. Quicquid fuit,

indiscussum tolerastis; et — ut aiunt veraces probique viri —
nichil est, quod ei imponitis. Ergo ex circumspectione canonum,

sicut, qui canonice pulsatus infra annum et diem causam suam

non determinat, dampnandus est; ita a simili e contrario, qui

plures annos communicans in omnibus et in cottidiano conventu

in episcopalibus iudiciis in causis synodicis indiscussus habetur,

liber abire debet. Decreta namque sanctorum patrum ita

consulunt: Ut episcopi et iudices iudicia discemant ; quia sunt'

quaedam^ modo iudicanda, quaedam iudicio Dei reservanda*.

Igitur ex supra dictis Augustini causae vestrae in'' praesentiarum

a. bannoque Z, bannoque B. b. diffinisse V, deffinisse Z. c. intendit B.

d. communicatione B, e. amina B. f. om. B. g. quodam B. h. rerum

B pro in.

1. Hezelo decanus S. Mariae Aquensis comparet in tabulis annorum

1108 et 1122; v. Quix Gesch. der Stadt Aachen I 76. 2. Otberto.

3. Hezelo. 4. Burchardi decr. I 60.
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c, 1110 sunt parvae non magnae; longi temporis non parvi. Quique"

iratus vel ex occultis motibus iudicat, in furorem iuclicium mutat,

et ante profert sentenciam quam agnoscat.

Excommunicatio denique ab episcopis discrete agenda est;

quanto magis a subditis illorum. Euaristus enim papa capitulo

tertio ait: Episcopi praecipites non sint ad proferendam sen-

tentiam vel aliquem excommunicandum; nichil quoque temere aut

indiligenter iudicent. Item alibi: Nemo episcoporum qtcem-

libet sine certa ratione et manifesta peccati causa communione

privet ecclesiastica; anathema enim non nisi pro mortali debet

imponi crimine, et illi, qui aliter non potuerit corrigi^. Item

ex concilio Agathensi capitulo quarto"*: Episcopi, sacerdotali

moderatione posthabita
,

qui itinocentes aut in minorihus causis

culpabiles excommunicare praesumpserifit et ad gratiam festi-

nantes recipere noluerint, a vicinis episcopis litteris ammoneantur;

et si parere noluerint, a communione fratrum usque ad proxi-

mam synodum suspendantur, et ibi rationem profecto dent"^.

Igitur ex regula episcoporum si archidiaconis praepositis

praelatis decanis erga alios moderate, multo magis erga fratres

et canonicos moderatius agendum est. Et notandum, quia

aliud est: a praelatis banno vel obedientia in claustris vel capi-

toliis aliquid interdici; aliud: ex sententia episcopali, ubi est

radix ordinum et virtus anathematis, aliquem canonicum legi-

time excommunicari.

Huc etiam accedit, quod quidam Franco, cum sit unus,

crimen excommunicationis decano et magistro suo intendit; solus

quidem, ex visu et auditu, alii locuntur ex relatu. Paulus

vero apostolus, ex sententia Domini discipulum instruens, ait:

Accusationem adversus presbyterum non suscipias nisi in duohus

aut" tribus testihus^. Item papa Calixtus capitulo 17: Qtieren-

dum est in iudicio, cuius sit conversationis, qui accusat, et is

qui accusatur; quia, quorum est vita accusabilis, non per-

'^'^'<loiVl" K tertio 5; c. m add.'f^' '

"'"

.O.Tr'

1. Burch. decr. XI 10. 2. Burch. decr. XI 11. 3. 1 Tim. 5, 19.
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mittuntur praelatos accusare \ Item Stephanus papa ad Hyla- c. 1110

rhim: Infames sunt, qui /ratres calumpniantur aut accusant^.

Item Felix papa capitulo 8 " : Accusandi ante licentia non eat,

quam audientia rogetur^. Itera secundus Felix papa capitulo 12:

ludices et accusatores tales esse dehent, qui omni careant suspi-

cione et ex radice caritatis suam desiderent promere sententiam*.

Item Alexander papa"* capitulo 7: Nullus umquam praesumai

accusator simul esse et itidex et testis; quoniam in omni loco

iudicii personas quatuor necesse est semper adesse, id est iudices

electos et accusatores ac defensores et testes^.

Considerandum quoque est, quia zelo divino et claustrali

disciplina sepius praelati persecuntur subditos, sicut dignum est;

et illi, correctionis impacientes, accepta aliqua occasione machi-

nantur contra eos. Quorum accusatio et machinatio semper''

sapienter et caute ecclesiasticis iudicibus providendae sunt et

non recipiendae, prout canones determinant.

Emergunt etiam sepissime animositates inter praelatos, id

est decauos, et praepositos. Quia decani, quorum est expressior

causa et cura in disponendis fratrum bonis et promulgandis

claustralibus negotiis, praepositos inde conveniunt; et illi, secu-

laribus pompis suisque inhiantes commodis, non recipientes eorum

ammonitionem, commoventur' adversus eos'' in litem. Hinc odia,

hinc irae, hinc rixae. Ecce, unde execranda partium in claustris

latibula; ecce, unde fautores praepositorum muneribus et pro-

missis adversus praelatos pro zelo claustri. Ex sanctorum igitur

patrum institutis subtiliter ista pensanda sunt in iudiciis. Quia

vacuus est timor hominum, ubi non est timor Dei.

Considerate etiam fratres, quia ex verbis beati Ysidori*:

QvMuor modis iudicia pervertuntur : timore cupiditate odio amore.

Timore, dum mMu alicuius potestatis veritatem loqui pertimesci-

mue; cupiditate, dum praemio muneris alicuius corrumpimur;

a. VIII — capitnlo <m. B. b. om. B. c. commoventes V. d. praela-

tos V. e. in marg. V addidit alia mamis: Augustini.

1. V. Calixti ep. II c. 17, Decretales Pa. Isidor. ed. Hinschius p. 140.

2. V. Burch. decr. I 173. 3. Felicis I ep. II c. 9, Decretales Ps. Is. ed.

Hinschius p. 201. 4. ibid. p. 487. 5. Burch. decr. XVI 15.
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c. 1110 odio, dum contra quemlihet adversarium molimur, cuius odio

corrumpimur ; amore, dum amico vel propinquo praesfare con-

tendimus\ Quatuor ista si in humanis iudiciis vitanda sunt,

multo magis in claustralibus et ecclesiasticis.

Huc etiam accedit, quod contra auctoritatem canonicam

eum a communione vestra expulistis indiscussum, inconvictum,

inconfessum '. Adrianus enim papa capitulo 2 : ludex, crimi-

nosum discutiens, non ante sententiam proferat, quam aut reus

ipse conjiteatur aut per testes idoneos convincatur^. ItemEleuthe-

rius papa capitulo 3 : Induciae non modicae ad querendum dandae

sunt, ne aliquid propere^ agi a quacunque parte videatur; quia

per surreptionem multa proveniunt. Nichil tamen ahsque legi-

timo et idoneo accusatore fiat. Nam et dominus noster lesus

Christus ludam furem esse sciehat; sed quia non est accusatus,

non est eiectus; et quicquid inter apostolos egit, pro dignitate mi-

nisterii ratum mansit^. Item Cartaginense ° concilium capitulo 19:

Non suspendatur a communione, cui crimen intenditur, nisi, ad

caiisam suam dicendam electis iudicihus die statuta litteris evo-

cafus^, minime occurrerif'^. Qui enim accusatur, non statim crimi-

nosus est, sed qui convincitur aut confitetur. Episcopis namque,

quando accusantur in synodis, conceduntur annus et sex menses,

vel ad minus quinque", ut defensores et testes se' praeparent

contra insidiatores ; nullaque priventur communione, suum plane

agentes officium. Hoc vero reliquis ordinibus sua ratione con-

venit; quia, quod valet in maiori, valet in minori; membraque

capitibus disponuntur.

Domnus vero H(ezelo) si adhuc ad audientiam venturus est,

prius erga eum oportet decreta patrum servari: ut praelationem

societatem suaque legibus^ habeat. Stephanus enim papa

capitulo 8 ait: Nullus sacerdotum accusari potest aut respondere

suis accusaforihus dehet, priusquam regulariter vocatus sit locum-

que defendendi aut inquirendi accipiat ad ahluenda crimina^.

a. inconcussum B. b. propere corr. in praepropere V. c. Kartaginense B.

d. vocatus B. e. sex B. f. sibi B. g. ovi. B.

1. Burch. decr. XVI 28. 2. Burch. decr. XVI 6. 3. Burch. decr.

XVI 30. 4. Burch. decr. 1 160. 5. Decret. Ps. Is. ed. Hinschius p.l85.
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Item Felix papa capitulo 9: Nulla permittit ratio, dum ad tem- c. 1110

pus eius pofestates atque res aut" ab aemulis aut quibuscunque

detinentur, ut^ aliquid ohici illi debeat; nec quicquam potest a

maioribus vel minoribus ohici ei, dum rehus vel potestatibus

caret suis^.

Frater denique F(ranco), solus et singularis in sua accu-

satione immo praesumptione, cum suis assentaneis audiat, quid

canones dicant. * Qui non prohaverit, quod ohiecit, penam, quam

intulerit", ipse patiatur\ Item ex concilio Cartaginensi capi-

tulo 5: Quisquis presbyterum falsis criminihus appetiverit et pro-

hai^e non potuerit, non"^ nisi in fine dandam ei esse communio-

nem^. Item ex concilio Aurelianensi: Sicut convictum de cnmine

pena constringit, ita accusatorem, si non probaverit quod ob-

iecit.

Redite igitur fratres ad cor. Et si quid per excessum pri-

vatorum motuum commissum a vobis est, humili satisfactione

corrigatur; ita ut domno H(ezeloni) praelatio societas suaque

restituantur cum plena satisfactione illorum, qui in eius expul-

sione excesserunt; et post — si tale est negocium, ut sit peri-

culum animarum, nisi tractetur die constituta — legitimis in-

duciis" canonice accusetur et fraterne finiatur. Alioquin ex con-

cilio AiFricano: Discordantes clencos episcopus vel ratione vel

potestate ad concordiam trahat; inobedientes synodus per audien-

tiam dampnet^.

147. Waleramus episcopus Numhurgensis canonicis Bamhergen-

sibus signijicat, N. propter despoliatam praeposituram suam

excommunicatum esse^. (E 250)

Serenissimis dominis sanctae Babenbergensis ecclesiae reve- 1089-1111

rentissimis fratribus Gu(aleramus) ^ Niumburgensis episcopus cum

a. res aut om. VZ. b. aut VZ, ut B. c. intulit B. d. om. VZ.

e. indiciis B. f. ex V 108, Z p. 234. g. Codices (VZ) praebent: G. V.

8cripsi Gu(aleramus). Nam huius episcopi nomen in ipsius tabulis sic comparet: Gva-

leramus, Gwaleramnus ; v. Lepsius Geschichte der Bischofe von Naumburg p. 233, 236.

1. ibid. p. 201 n. 12. 2. V. Gratiani decr. P. II c. II qu. 3 c. 3.

3. Cf. ibid. c. 4; Burch. decr. II 195. 4. Burch. decr. II 215.
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1089-1111 orationis instantia servile obsequium ac semet ipsum ad omnia